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Pdsqyfdt Financiare per vitin e Mbyllur mE 37.72,2076 (shumst jsne E shprehuro n€ LekE)

,. Pasqyra e Performanc6s (Shpenzimet sipas natyrEs)

PASQYRA E FITIM (HUMBJE) DHE T6 ARDHURAVE CJTTHTPIRFSHIRiiSE
"OST SECURITY" sh.a.

Te ardhura nga shitja
Te ardhura te tjera operativ€
Materiale te Dara dhe te konsumueshme. 16
Shpenzime personeli

Ref

l 5
l 5

l 7

v i t i

2 ,O76

34,7t4,141
197,569

(2,547,9sr)
(46,888871)

('12'7,736)
(9,065,'7|',7)

Q4,318,665\

3.4',18
3,478

(24,3r s,187)

(24,315,r871

(24.3 t 5,18?)

vi t i

2 ,O75

287,8s'
(2sJ5sAs3

( 133306
.('798.872

3,839,541

202283

1.881
2M.164

4,043,105

(598,939)

3,444,7 66

3,444,766

Shpenzime zhvler€simi dhe amortizimi 18
Shp,enzime te tjera l9
Fitimi operativ

Te ardhuravshpenzime fmanciare nga njesite
e kontrolluam(neto)
Te Ardhura /Shpenzime fnanciare Neto 20
Total shpenzime firanciare
Fitimi (Humbjc) para tatimit 2\

Efektet e tatimit te shty.e
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi (Humbje) i vit it

Te ardhura te liera gihhdp€rfshir€se
Totali i te ardhurave te tjera
siitheptrBhir€se

Fitimi qe i atribuohet aksionareve te
kompanise mgme
Totali i te ardhurave gjithd pE rB hirbs e
qe i p€rkct aksionergvc tg kompanis€ 2l
m A m A

(24,315,187) 3,444,766

,,. Pasqyra e Pozicionit Financiar
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AKTIVET
Aktivet aatgjata
Aldivet afatgjata materiale
Investime Proces
Aktive te qendrueshme ne magazine
A ktivet afatgiatajomateriale

(shumdt jdne ft shprehura nE LekE)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR "OST SECURITY" sh.a

R e f  
P e r i u d h a

31.12.201,6

4 t7 t ,995
171,99s

Per iudha
3L.1,2.20t5

899,733
899,733

Aktivet afats hkurtra
Inventare
Llogari te arketueshme tregetare
Llogari te arketueshme te tjera
Shpenzime per tu shpemdare
Mietet monetare ne arke e ne banke

Totali i  aktiveve

KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali
Kapitali aksionar
Rezerva nga rivleresimi
Rezerva te tjera (zhvillimi)
Rezerva ligjore
FitimeiHumbje te mbartura
Fitimi /Humbje e ushtrimit
Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata
Tatimi i shtyre mbi fitimin

CranteJe ardhura te shtyra e te tjera detyrime

Detyrime te tjera afatgiata

171,995

s |,262,s36
6 -
6 2,570,562
7 500,857
I 2,517,818

6,851,773

-----J-&2lJ-68'

- 13,574,909

4,000,000

6,740,278
21 - 24,315,187

- 13,574,909

899,733

|,994,760
2t,672,613

r28,073
,  r s t  5 1 t

6,157,852
32,204,,830

____l],l!lffl

r0,740,278

4,000,000

3,295,51;
3,444,766

10,740,278.0

Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra
Llogari te pagueshme
Detyrime ndaj punonjesve
Detyrime Tatimore
Llogari te pagueshme te tjera
Provizione per procese giygjesore

Totali i detvrimeve

l 0
l l
12
l 3
t 4

20,s98,677

87,700

20,510,g77

22,364,,285_

5,8',72,706
9,srg,67 |
6,971,908

22,364,285
22,364,285
33,104,563

20,,598,677

Totali i kapitalit dhe detyrimeve
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lll Pasqyra e Ndryshimeve ng Kapitalin neto

R.z..v, ndn. ie Fi.ini (hubj.) Torlli
|.. tj.n Mbrntan c vilit tnrncie.

(dwilliDi) /Hmbj. t
.k&m|,lu.n

- - E,421)41 12,122,459 7,295,512

- tz]lz2,a59 - t2.l22,a59

l9 T.tor 2015

Midimi i Shparndarj$ sa r.allti ld vril 2015

Trrd.kioftt D. pro.lrrt

Fitimi (hu j.) Eto pa. pcridren kodab.l d.ri
F 19.t0. - 31.12.2015

{,000,000 - 7,295,512

3,444,766 3144t766

31lthi.aor20t5 3J95,512 3,411,166 t0,140,218

0l Jrn.r 2016

Miralimi i Shpam&+s sa r.aft6 rt vitjn 2015

3j295,5r2 3,444,766 tOJAOJla

1,444,76 (3,444,766)
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lV. Pasqyra e Fluksit tE Mjeteve Monetare

Fluksi monetar nga aktivitetit Operative
Fitimi para tatimit
Rregullime pgr ze ra jo-monetare :
Zhvleresimi L4,4M
Amortizimi i AAJM
Provizione
Tatim fitimi i ushtrimit
Tatimi i Shtyre mbi Fitimin

P e r i u d h a

31, .12.20t6

(24,31s,187)

727,736

P e r i u d h a

31 .L2 .207s

4,043,705

I 3 3,306

(5 98,9 3 9)

Fitimi Operative para ndryshimeve ne Kapital

Leviz,jet ne Kapilali Qarkullues
Rritjeh€nie ne tepricen inventarit
Rritjeoh€nie(+) nd te arketueshme

tuitje()/r€nie(+) ne te arkerueshme te tjera
Rritje/renie n€ llogarite e Pagueshme
Rritje/r€nie n€ llogarite e Pagueshme te tjera
Rritje/r€nie n€ provigjione
Rritje/renie ne parapagime Shpenzime te shtyra
fuitje/renie ne Grante dhe te ardhura te shtyra
Mjetet Monetare neto nga aktivitetet Operath

(23,587,4s 1)

732,226
2l,672,613
(2,M2489)

(1s,304,677)
13,539,069

tJs0,6-7s

3,578,072

387,614
(7201,693)

6,510
22ts,7%
3,786,6s7
(838,907)
t19,023

Aktivitetit investues€
Blerja e aktiveve afatgiata materiale
Rivleresimi i aseteve
Te hyrja nga shitja e Aktiveve Afagjate Materiale
Interesi i arketuar

19.947.417 (1.s2s,003)

(114,167)

Mjete Monetar€ neto e perdorur ng aktivitetet

Aktivitetit financiuese
Td ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Financuar humbja
T€ ardhura nga huamarrje afatgjata
Dividend€t e paguar

(714,r67)

Mjete Monetare nelo e perdorc nA akfivitetet Jinl

Rritja (+)/renia(-) neto e mjeteve monetare
Mjetet monetar€ n€ fil l im t€ periudh€s kontab€
Mj€tet monetare ne fund te periudhes kontabdl

(3,640,034)
6,157,852
2,5r7,818

2,517,818

1,338,902
4,818,930
6,rs7,832

6,157,852
0
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l. Shenimet shpieguese tE Pasqyrave Financiare

1, Informacion i p€rgjithshEm
Shoq€ria "OST SECURITY" sh.a eshte regjistruar ne QKR m601/1212010 .

Kapital t€ regjistruar ishoqdrisd Esht€ 4,000,000 lek€ me 100% aksione tA OST sh.a .

Nr. NIPT-i 102401001R, me seli ne adresen;Rruga At Zef Pllumbi, Prane nenstacionit
35kW,Tirane.

Likujdator i shoqerisd dsht6 z,Ermir Veipi

Veprimtaria saj rregullohet sipas Ligjit Nr.9901 date 14.04.2008"Per tregtaret dhe shoqerite
Tregtare" dhe statusi isaj.

Objekti i kesoj shoqerie eshte: Sigurimi dhe ruajtja e objekteve ne pronesi dhe administrim te
OST sh.o.Shoqeria mund te siguroje dhe te ruoje objekte ne pronesi opo odministrim te
shoqerive ku OST sh.o eshte dksioner i vetem.Sigurimi dhe mbrojtja e jetes dhe e shendetit te
personave,ne funksion te realizimitte objetkti funnksionimit.

Nr. i  Punonjesve mesatar 55 punonj€s

Shoqeria drejtohet nga Keshilli Mbikqyres iemeruar nga administratori i OST sh.a.

Kdshilli Mbikqyrds pErbEhet:

1.  l lda Nushi Krvetare
2. Arjola Qirko Andtare
3. Genci  Dango Anetar
4. Julia na Lamaj Sekretare

Gjate periudhes 01.01.2016 deri me 31.12.2016 shoqeria ka kryer aktivitetin e saj ne perputhje
me objektin e krijimit te saj si dhe jane ndjekur ne vijimesi procedurat e perpilimit te Bilancit
perfundimtar te likujdimit per ecurine e procedurave te mbylljes ne QKB dhe ne Organet
Tatimore.

2. Politikat kontab6l
Shoqeria "OST SECURITY" sha dsht€krijuar me kapital 100% tdOST sh.a per qellime td veganta
te OST sha, keshtu qe edhe politikat kryesore kontabel te adoptuara per pregatitjen e ketyre
pasqyrave financiar, jane paraqiten pothuajse te njejta me OST sha, pavaresisht
paraqitjes/listimit te tyre, jo te gjitha jane te zbatueshme per t'u aplikuarper kete shoqeri,
menyra e paraqitjese se tyre eshte e detyrueshme per efekt te konsolidimit te pasqyrave

f inanciare te shoqerise mEm6(OST sha.)
Kdto politika jane zbatuar nd mdnyre konsistente n€ te gjithe vitet e paraqitura perveg kur
oercaktohet ndrvshe:

2.1 Bazat e Pergatitjes
Pasqyrat financiare jane pregatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit
Financiar (SNRF) te publikuara nga Bordi istandarteve Nderkombetare te Kontabilitetit ("lASB")

dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare
Nderkombeta re (" lFRlC") te IASB.
Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF
per 9do klase te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave gjithperfshirese. iBazat e matjes
pershkruhen ne detaje ne pol i t ikat  kontabel te me poshtme.
Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon perdorimin
kritike ko nta bel.Gjitha shtu kjo kerkon qe drejtimi te perdore gjykimin e

disa gmuarjeve

ne procesin eIU



Shoqeria "OST SECURtTY " Tirane
Pdsqyrut Finoncidre per vitin e Mbyllut me 37,t2.2076 (shumdt jone & shprchuro ne Leke)
perdorimit te politikave kontabel te shoqe rise. Fushat qe perfshUne nje nivel te larte gjykimi
apo kompleksiteti ose fushat ku supozimet dhe gmuarjet jane te rendesishme per pasqyrat
financiare paraqiten ne shenimet perkatesisht.
Pasqyrat financiare jane pergatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2016.

KrahasueshmEria

Informacioni  krahasues paraqi tet  ne menyrg tE vazhdueshme, duke apl ikuar pol i t ikat  kontabel
td Shoqdrisd dhe duke u bazuar nd modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontab€l
Shqiptar.Te dhenat krahasuese pasqyrojne gjendjen e pozicionit finaciar te shoqerise ne 31
Dhjetor 2016.

r' Monedha Funksiondle dhe Prezantimi
Zdrat e perfshire ne pasqyrat financiare te Shoqerise maten duke perdorur monedhen e
mjedisit kryesor ekonomik ne te cilin Entiteti operon (monedha funksionale).Pasqyrat
financiare jane paraqitur ne Leke, e cila eshte monedha e prezantimit te Shoqerise.

2.2 P€rmbledhje t€ Politikave te Rdndesishme Kontab€l
d) Transaksione dhe balancat ne Monedhdt e Huaja

Ne pregatitjen e pasqyrave financiare te Shoqerise, transaksionet ne monedha te ndryshme
krahasuar me monedhen funksionale te Shoqerise (monedhat e huaja) rregjistrohen me kursin
e kembimit te dates se transaksionit. Ne gdo date te Pasqyres se pozicionit financiar, aktivet
dhe detyr imet monetare qe jane ne monedha te huaj perkthehen me kursin e kembimit  te
dates se Pasqyres se pozicionit financiar. Diferencat nga kembimi njihen ne fitim ose humbje
ne per iudhen ne te c i len l indin.  Akt ivet dhe detyr imet jo-monetare qe jane njohur me kosto
historike ne monedhe te huaj perkthehen me kursin e kembimit ne daten e transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet ne monedha te huaja dhe qe jane paraqitur me vlere te drejte
perkthehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit  ne daten qe eshte percaktuar
vlera e drejte.

bl Njohja e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
/ Te ardhurot

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundur qe perfitime ekonomike do te hyjne ne
Shoqeri dhe qe te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet
pagesa. E ardhura matet me vlere te drejte te shperblimit te mare per sherbimin e shitur, neto
nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te sh itjeve. Kriteri specifik i njohjes
duhet te arr ihet para se te nj ihen si  te ardhura.

/ Shpenzimet
Shoqeria njeh shpenzimet ne pasqyren e fitim(humbje) dhe te ardhurave gjitheperfshirese ne
proporcion me kryerjen e tyre ne daten e raportimit. Shpenzimet paraqiten ne pasqyren e te
ardhurave gjitheperfshirese sipas natyres se tyre, 9ka kerkon gjykim te konsiderueshem nga
drejtimi i shoqerise.

r' Te Ardhurot & Shpenzimet ngo lnteresdt
Te ardhurat nga interesi  nj ihen ne pasqyren e f i t im (humbje )dhe te ardhurave
gjitheperfshirese kur ato ndodhin, duke marre ne konsiderate metoden e interesit efektiv
Inese ko).
Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhin e marre, duke perdorur
metoden e
normes efektive te interest.lnteresat njihen ne propocion me kohen qe rbflekton te ardhuren
efektive nga aktivi.
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cl Tatimet
/ Tatimi mbi fitimin

Akt iv i  dhe detyr imet per tat imin mbi f i t imin per per iudhen aktuale maten me shumat e
pritura per tu mare nga apo per tu paguar tek organet tatimore. Norma e tatimit dhe ligjet
per tatimet te perdorura per llogaritjen e vleres se tatim fitimit, jane ato te nxjerra ose te
publ ikuara ne daten e raport imit  ne Shqiper i  ku Shoqeria operon dhe siguron te ardhura te
tatueshme.
Tatim mbi fitimin aktual qe lidhet me zera te njohur direkt ne kapital njihet ne kapital dhe jo
ne pasqyren e te ardhurave.Drejtimivlereson ne menyre periodike pozicionet e ndermarra ne
formularet e deklarimit te pagesave ne lidhje me situata ne te cilat rregulloret e aplikueshme
per tatimet jane subjekt i interpretimeve, si dhe njeh provizione nese eshte e pershtatshme.

/ Tdtimi fitimi i shtyre

Tat imi mbi f i t imin ishtyre sigurohet duke perdorur metoden e detyr imit  mbi di ferencat e
perkohshme ndermjet bazes fiskale te aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave te mbartura te
tyre per qellime te raportimit financiar ne daten e raportimit. Shoqeria nuk perllogarit Tatimin
e Shtvre.

d) Aktivet Afagjate (AAM-I&AAJM-t)
Aktivet Afagjate Materiale (AAM-t)

/ Njohja dhe Matja

Zdrat e llogarise, makineri dhe pajisje jane te paraqitura me vleren e drejte duke zbritur
zhvlerdsimin dhe amort iz imin e akumuluar. .
Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerdsimin dhe
amort iz imin e akumuluar.
Kostoja p6rfshin shpenzime te cilat lidhen drejtpdrdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve
td vete-nddrtuara p€rfshin koston e materialeve dhe pun€s direkte, gdo kosto tjet€r td lidhur
drejtp€rdrejt me sjelljen e aktivit nd gj€ndje pune p€r qdllimin e synuar te perdorimit, si dhe
kostot e emontimit, heqjes sd pjesdve dhe sjelljes si n€ gj€ndjen e m€parshme t€ vendodhjes
s€ aktivit.
Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periudhave te
ndertimit(nese ka) bazuar ne normen mesatare te maturuar te huadhenies. Nje Softdare i
blere qe eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese kapitalizohet si pjese e asaj
pajisje.

Shpenzimet kapitale td aktiveve te bera gjate ndErtimit kapitalizohen ne "Ndertim ne proces"

dhe transferohen nd kategorinA pdrkatdse td aktivit kur perfundon ndertimi tij.
Nd rastet kur pjesd te nje aktivi afat-gjate materiale kane jetdgjatesi td ndryshme, ato
kontabilizohen si zera te ndrysh€m (komponentet me te mddhenj) t€ aktiveve afat-gjata
mater iale.
Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashtd pdrdorimit pdrcaktohen duke krahasuar
vler6n e shitjes me vlerdn e mbetur, dhe keto pdrfshihen nd pasqyr6n e tE ardhurave.

{ Kostot e MEpasshme (mEvonEshme)
Kostoja e zevendesimit t€ nje pjese te nje z6ri te aktiveve afat-gjata materiale Jrihet ne vleren
kontabdl td att zEri ndse dshtd e mundshme qd shoqdria do td realizojd perfitime td ardhshme
ekonomike nga pdrdorimi pjeses zevenddsuese dhe kostoja e pjesds mufd te matet nd
mEnyrd td besueshme. Kostot e sh€rbimeve tii zakonshme t€ aktiveve afat-gjata materiale
nj ihen si  shpenzim kur ato ndodhin.

/ ZhvlerEsim
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Zhvleresimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave Gjithperfshirese duke perdorur
metoden lineare, sipas jetes ekonomike te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne
proces nuk zhvleresohen.
Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e zhvleresimit te aktiveve per periudhen aktuale jane si
me ooshte:

Shoqeria ka perdorur normat f iskale :

f lcj et e Akirerc e Qrdrestnre Irbrrate 4iik-u:a N4dae aFlilaar

^.arlirEi dtE I4tiAie

Me-e EirF{)oti

Nf*i]je dtE Oerdi

Te g€1a

Pdige Ir}fcrrrt]til€

z-i/.1

ZJlo

zi/o

xr/o
b,10

IrA dete e rrlreor

I\A dde E nlrE-tr:

\,€ {qe e rrbeu:r

N,€ dele re nterLrr

\-,E dere e rrLetr-rr

Ligjin 8438 date 28.12.1998 "Per
Ministrise se Financave No.5 date

Normat vjetore te amortizimit te perdorura, bazuar ne
tat imin mbi te ardhurat" , i  ndryshuar dhe Udhezimit  te
30.01.2006

{ Q'regjistrimi
Nje ze i aktiveve afatgjata materiale Cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo kur nuk
priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tijjashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit
operativ te ushtrimit.

Aktivet Afat Gjate Jo-Materiale (AAJM-t)
Aktivet afatgjata jo-materiale perfshijne ligensat, te drejtat per perdorim dhe emri i
mire,softeere etj..

r' Njohja dhe matjaiEnliteti njehnje aktiv Afatgjate Jo-Material kur ploteson kriterin e
ident i f ikueshem si  i  t i l le .
4 dshti i ndashdm, dmth. ka mundesi ft ndahet apo rc vegohet ngo njqsia

ekonomike dhe td shitet, tronsferohet, ligensohet, jepet me qiro dhe kdmbehet,
qofft individuolisht opo sdboshku me nje kontrorc, dktiv ose detyrim td lidhur; ose

b) vjen ngo tC drejtot kontraktuole apo tC drejto tC tjero ligjore, povorqsisht nCse
kdb ft drejta jane te tonsferueshme opo td ndoshme ngo njCsio ekonomike ose
ngo ft drejta dpo detyrime te Uero.

/ Shpenzimet e mevonshme mbi aktivet afatgjata jo-materiale kapitalizohen vetem kur
keto shpenzime lidhen me rritjen e perfitimit te ardhshem ekonomik prej aktivit.Te
gjitha shpenzimet e tjera njihen ne periudhen qe ndodhin ne pasqyren e vecante
oermbled hese te te ardhurave.

/ Shpenzimi i amortizimit: njihet bazuar mbi metoden lineare te amortizimit gjate jetes
se dobishme ekonomike, prej dates ne te cilen aktivi eshte i gatshem per
perdorim.Norma e amortizimit eshte sipas legjislacionin fiskal 15% ne vitmetoda
l ina re.

r' Amortizimi'. Aktivet afatgjata jo-materiale te blera nga Entiteti paraqiten me kosto
minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga renia ne vlere.

REnio nE VlerEtE Aktiveve Afatagjate (MM-I&AAJM-t)
Shoqeria sipas politikes kontabele rishikon ne Cdo date raportimi, shumen e mbartur te
aktiveve materiale dhe jo materiale ne menyre qe te percaktoje nese ekziston ndonje tregues
qe keto aktive te kene pasur humbje si rezultat i nje renie nevlere.
Ne rast se keto tregues ekzistojne, atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit me
qel l im qe tepercaktohet masa e humbjes, nese ka. Ne rast se nuk eshte e mundur te
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vleresohet vlera e rikuperueshme per nje aktiv te vecante, shoqeria pdrcakton ne total
rrjedhen e parase te gjeneruar nga njesia se ciles i perket aktivi.
Vlera e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se tregut minus kostot e shitjes dhe
vleres se tij te perdorimit. Per te vleresuar vleren ne perdorim, rrjedhjet e ardhshme te
parashikuara te parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nje norme
aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vleresimet aktuale te tregut te vleres
monetare ne kohe dhe rreziqet specifike qe kane lidhje me ate aktiv per te cilin vleresimi i
njedhes se ardhshme te parase nuk eshte rregulluar.
Nese vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo rrjedha e parase se gjeneruar eshte vleresuar te
jete me e vogel se vlera kontabel, atehere vlera kontabel e aktivit do te zvogelohet deri ne
vleren e rikuperueshme te tij. Humbja nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren e
ndermjetme pembledhese te te ardhurave.
Nese nje humbje nga renia ne vlere rimerret, vlera kontabel apo rrjedha e gjeneruar e parase
do te rriten deri ne vleren e rishikuar te rikuperueshme, duke mos kaluar vleren e mbartur te
aktivit qe do te ishte percaktuar ne rast se nuk do te ishte njohur asnje humbje nga renia ne
vlere ne vitet paraardhese. Kthimi i humbjes nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren
e ndermjetme permbledhese te te ardhurave.
Shoqeria nuk ka percaktuar Renie n€vlere.

e,l Instrumentat Financiare
Instrumentat financiare te Shoqerise per vitin qe mbyllet me 31 Dhjetor 2016 dhe per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2015 perbeheshin nga instrumentat jo-derivative: paraja dhe
ekuivalentet e saj, llogari te a rketueshme,detyrime te tjera te pagueshme.
Shoqeria nuk zoteron instrumenta financiare me vlere tregu ose te mbajtura per shitje, si edhe
garanci financiare deri me 31 Dhjetor 2016 dhe ne fund te vitit 2015.

(i)Njohjd li estare
Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pale e dispozitave kontraktuale te
instrumentit ne fjale.Blerjet dhe shitjet e rregullta te aktiveve financiare kontabilizohen ne
daten e tregetimit, pshdaten ne te cilen Shoqeria angazhohet ne blerjen apo shitjen e nje aktivi
fina ncia r.
Instrumentat njihen fillimisht me vleren e drejte, ndersa atyre instumentave qe s'jane me vlere
te drejte, permes pasqyres permbledhese te te ardhurave, iu shtohet cfaredolloj kosto
transaksioni qe mund t'i ngarkohet drejtperdrejt instrumentit financiar.

(ii)Njohjo e metejshme
Paraja dhe Ekuivalentet e saj
Paraja dhe ekuvalent€t e paras€ (mjetet monetare) p€rfshijnd tepricat e arkds, llogarite
rrjedhese dhe depozitat ne td pare me bankat. Pdr qdllime td pasqyres s€ fluksit tE parasd,
paraja dhe ekuivalentEt td saj pdrfshijnd depozita pa afat dhe ato me nje maturimi prej tre
muajsh ose m€ pak qE nga data fillestare. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me
fitim/ humbjet nga zhvleresimet.

Llogarite e arketueshme tregetdre dhe te tjerc
Llogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera nuk mbartin interes dhe paraqiten me vlere
nominale tepakesuar nga zbritjet e nevojshme per shuma qe jane vleresuar te
pambledhshme.Vleresim i  ishumave te pambledhshme bazohet ne gjykimin e Drej t imit(  ne se
duhen proviz ionuar ose jo). .
Huate e Dhena dhe tC Mdfid
Huote e DhCno: Huate e arketueshme jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te
percaktuara ose fikse dhe qe nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fillestare, te
tilla aktive financiare maten ne vazhdim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e
normes se interesit efektiv dhe duke zbritur renien e vleres. Kosto e amortizuar llogaritet duke
mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe tarifat ose kostot qe jane pjese perberese e
normes efektive te interesit(NEl).Efekti ityre perfshihet ne rezultatin financiar..
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HuotC e morro:Detyrimet financiare, duke perfshire edhe borxhet, jane njohur fillimisht me
vleren e tregut neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me koston e amortizuar,
duke perdorur metoden e interesi t  efekt iv,  me shpenzime interesi  te niohura me normen
efektive.

Kostot e huamarrjes qd lidhen drejtperdrejt me blerjen, nddrtimin ose prodhimin e aktiveve
kualifikuese, td cilat jane aktive qd kerkojne domosdoshmerish nje periudhe te madhe kohe
per t'u bere gati per perdorimin e tyre perfundimtar ose per shitje, ishtohen kostos se ketyre
aktiveve deri ne momentin qe keto aktive jane kryesisht gati per tu perdorur ose shitur.
Shoqeria nuk ka marre hua .
Detyrime te pdgueshme dhe te tjerd
Llogaritd e pagueshme maten fillimisht me vlerdn e tyre td drejtd (domethene me kosto) dhe
me pas me kosto td amortizuar, duke perdorur metoddn e interesit efektiv.
Trdnsdksionet me palet e lidhura
Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te
rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter.
(iii)Zhvleresimi i Aktiveve Findncidre
Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive qe
tregojne senje apo me shume ngjarje pas njohjes se tij fillestare kane patur efekt negativ ne
rrjedhen e ardhshme teparase se atij aktivi.

(iv)C'rregjistimi

Aktivet financiare g'regjistrohen nese te drejtat kontraktuale te Shoqerise per flukset e parase
nga aktivetfmancia re skadojne.
Detyrimet financiare g'regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shoqerise tepercaktuara ne
kontrate skadojne apo jane anul luar.
(v) Kom pe msi mi (Netimi) i i nstru mentave fi n a n ci a re

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne pasqyren e
pozicionit financiar nese, dhe vetem nese egziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per te
netuar shumen e njohur dhe egziston mundesia per te shlyer shumen neto, apo per te
realizuar aktivin dhe shlyer pasivin ne te njejten kohe.

f) Provigjionet
Provigjionet njihen kur Shoqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje
ngjarjeje teshkuar per te cilen ka mundesi qe te krijohen nje rrjedhe burimesh te nevojshme
per te permbushur detyrimin dhe kur nje perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit
mund te lloga ritet.
Provigjionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi per nevojen e nje
rrjedheburimesh qe perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provigjonet
r imerren. Provigj ionetperdoren vetem per qel l imin per te c i l in jane njohur f i l l imisht.
Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen, por vetem paraqiten ne shenimet e pasqyrave
f inanciare tendermjetme kur jane mater iale.Shoqeria nuk ka njohur proviz ione.

Qirdte
Qirate klasifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fillirnin e qirase. Qirate financiare
njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis vleres se drejte te
aktivit dhe vleres aktuale te pagesave minimale te qirase ne daten e marrjes. Kosto financiare
paraqet diferencen midis detyrimit total te qirase dhe vleres se drejte te aktivit. Kostot
financiare jane regjistruar ne pasqyren endermjetme permbledhese te te ardhura gjate
kohezgjatjes se qirase me norma interesi te aplikueshme mbi balancen e mbetur te
detvrimeve.

h) lnventaret
Inventaret jane vleresuar me me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme.
Kosto e inventareve bazohet ne metoden e kostos mesatare te ponderuar, dhe perfshin

shpenzime te hasura ne blerjen e inventareve, prodhimin apo kostot e transformimit dhe
shpenzime te tjera te hasura deri ne sjelljen e tyre ne kushtet dhe vendin ekzistues. Ne rastin e
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inventareve te prodhuar dhe punimit ne proces, kosto perfshin edhe nje pjese te
pershtatshme te shpenzimeve te pergjithshme te prodhimit bazuar ne kapacitetin normal
operat iv.  Vlera neto e real izueshme eshte cmimi ishi t jes i  pr i tur ne kushtet normale te
biznesit, minus kostot e pritura te perfundimit dhe shpenzimet e nevojshme te vleresuara per
te kryer shitjen.

i) Dividende
Shoqeria shperndan dividend dhe synon te njohe ate (dividentin) si detyrim ne periudhen ne
te ci len ndodh vepr im.

j) Kapitali Aksioner
Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitali regjistruar(aksioner).Kapitali aksioner njihet me
vler€n nominal .

k) Angazhime dhe detyrime te mundshme
Detyrimet e mundshme nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato jepen ne formen e shenimeve
shpjeguese pervec rasteve kur eshte e sigurte qe do kete nje fluks dales burimesh qe mbartin
perfitime ekonomike. Nje aktiv i mundshem nuk njihet ne pasqyrat financiare por vetem jepet
ne formen e shenimeve shpjeguese kur pritet te kete nje fluks hyres perfitimesh ekonomike.
Vlera e nje humbje te mundshme njihet si provizion nese ka mundesi qe ngjarje te ardhshme
do te konfirmohen, nje detyrim do te haset ne daten e pasqyres se pozicionit financiar dhe
mund te behet nje v leresim iarsyeshem i  shumes se humbjes

l) Peditimet e Punonjesve
. Kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqerore

Shoqeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shoqerore qe sigurojne
pension per punonjesit. Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te
kontributit per sigurimet shoqerore ne Shqiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute.
Kontributet e shoqerise ne planin e pensionit jane pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin

al Ngjarje pos dates se bilancit
Ngjarjet pas dates se bilancit qe permbajne informacion shtese te Shoqerise, ne daten e
Bilancit Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne Pasqyrat Financiare. Ngjarjet pas

bilancit qe nuk jane ngjarje rregulluese paraqiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te
pasqyrave financiare kur jane materiale.

3. Gjykime, Supozime dhe emuarje te rendesishme
Pregatitja e pasqyrave financiare te Shoqerise kerkon nga manaxhimi qe te perdore gjykimin,
gmuarjet dhe supozime qe ndikojne mbi vlerat e raportuara te te ardhurave, shpenzimeve,
aktiveve dhe detyrimeve dhe shpalosjeve te detyrimeve te kushtezuara, ne fund te periudhes

raportuese. Megithate, pasiguria ne keto supozime dhe gmuarje mund te rezultoje ne
perfundime qe kerkojne nje rregullim material te vleres se mbartur te aktivit ose detyrimit qe
ndikohet ne per iudhat e mevonshme.
Manaxhimi i larte iShoqerise mbikqyr manaxhimin e ketyre risqeve.

/ Qmuarjet dhe supozimet
Supozimet kryesore te lidhura me te ardhmen dhe burime te tjera kryesore te pasigurise ne

Cmuarje ne daten e raportimit, qe kane nje risk te madh te shkaktimit te nje rregullimi material
te vleres se mbartur te aktivit dhe detvrimit brenda vitit financiar te ardhshem pershkruhen

me poshte. Shoqeria ibazon supozimet dhe cmuarjet  e saj  ne parametra qe ekzistojne ne
daten kur jane pregatitur pasqyrat financiare. Megjithate, rrethanat dhe supozimet ekzistuese
ne lidhje me zhvillime te ardhshme, mund te ndryshojne per shkak te ndryshimeve ne treg,
apo rrethanave qe jane jashte kontrollit te Shqoerise. Te tilla ndryshime reflektohen ne
supozime kur ndodhin.
Rivleresimi i oktiveve alotgjata mdte ale

12



Shoqeria "OST SECURIW " Tirane
Pasqyrdt Finoncidre per vitin e Mbyllur me 3L72,2076 (shumst jond ft shprehura n€ Lekd)
Gjate vitit 2016 shoqeria nuk ka kryer rivleresim te aktiveve afatgjate materiale

Renio e vleres e oktiveve jo-findnciore
Nje renie vlere ekziston kur vlera e mbartur e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase
tejkalon vleren e rikuperueshme te tij qe eshte me e larta ndermjet vleres se drejte pakesuar
me kostot e shitjes dhe vleres ne perdorim. Llogaritja e vleres se drejte pakesuar me kostot e
shitjes bazohet ne te dhenat ekzistuese prej transaksioneve detyruese te shitjes ne
transaksione me vlere tregu per aktive te ngjashme ose cmime tregu te vezhguara pakesuar
me kostot shtese per nxjerrjen e aktivit jashte perdorimit. Llogaritja e vleres ne perdorim
bazohet ne modelin e skontimit te flukseve monetare. Vlera e rikuperueshme eshte me e
ndjeshme ndaj normes se skontimit te perdorur per modelin e skontimit te flukseve monetare,
si dhe vlerave hyrese te pritshme dhe normes se rritjes te perdorur per qellim ekstrapolimi.
Gjate vitit 2O14shoqeria nuk ka llogaritur Renie vlere per a ktivet jo -fia ncia re

lnventdret

Mallrat maten me, me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme. Ne
percaktimin e vlerave neto te realizueshme, drejtimi mer parasysh evidencen me te
besueshme ekzistuese ne kohen kurjane bere gmuarjet.
Gjate vitit 2014 shoqeria nuk ka llogaritur ndonje gmuarje per inventaret.

4. lnventar6t
3r.12.2016 31.12.20rs

ne Lek

1,262,536.0

1,262"536 l,gg4,77g

5. LlogaritE Ark6tueshme dhe tjera tA Ark6tueshme (afatshkurtEr)

Llogarite e Arketueshme Afrtshkurtra i
I
I

3 l .12 .2016 31.12.2015r
ne Leki

ne Lek

1,994,778Materble te ndryshme
Materiale te paperdorshme
Zhvleresim Inventaresh

Llogari te arketueshme tregetare
Llogari te arketueshme te tjera

ne Lek

2,570,562
21,672,613
2423,186

2,570,562 24,09s,7991

6. Shpenzime p6r t'u shperndare nd disa periudha

31.12.2016

ne Lek
500,857.0 2,251,s32 |Shpenzime per t'u shperndare

500,857 2,251,5321
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7. Mjetet Monetare

(shumdt jdn6 tE shprehurc nE LekE)

31.r2.20t6
ne Lek

Llogari njedhese ne Banke
Miete monetare ne arke

Nr.Kontributeve
Vle ra nominale e
aksionit

Struktura e
Kapitalit
rrgjistruar

10ff/o

31.12.20r5

Kapitali i aksionar

4,000,000.00

2,504,119
13,699

6,134,352
23,500

2,517,glg

8. Kapitali I regiistruar

Struktura e kapitalit aksionereshtd sivijon:

6,157,852 i

OST sha. 4,000.00

Nr.Kontributeve
Vle ra nominale e
aksionit

Struktun e
Kapitalit
r€ gjis truar

1M%

3r.12.2014

Kapitali i aksionar

4,000,000.00

1,000.00

OST sha. 4,000.00

9. Llogarit€ Pagueshme

Furnitore vendas

1,000.00

31.12.2016 31.r2.201s1
ne Lek

87,700

I

0!
I

87,700 - l
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10, Llogari t€ Pagueshme ndaj PunonjEsve

(shumdt jdn€ # shprehuru ne Lekd)

Pagat e punonjesve per t'u paguar

11. Detyrime Tatimore

Detyrime per sigurime shoqerore &
Detyrime per tatimin mbi te ardhural
Detyrime per TVSH
Tatim mbi frtimin
Tatim ne burim

12. tlogari te Tjera t€ Pagueshme

Llogarit te tie ra te pagueshme

31.12.2016
ne Lek

31.12.2016
ne Lek

30,661

(289,211)
- 1 lol 000

881,987
(2,570,562)

31.12.2016

5,872,706

5,872,706 t

2,161,473
874429

2,389,807
0

50 tsn I

5.475.959 |

I
I
I

3r.r2.2f'rsl---ffi[i
6,837,194Detyrime kundrejt OST sha

Kreditoret te tjere

13. Provizione per procese gjygjesore

Provizione per procese giygiesore

14. TE Ardhurat Neto

Te ardhura nga shitja
Te ardhura te tjera Operative

ne Lek
20,183,727

327250
20,510,,977

31.12 .2016
ne Lek

134,714 |'-itTr,rosi

- l

31.12.20t5
ne Lek

34,714,141
197,569

30,070,975
168,338

15. Shpenzime Materiale

34,911,710
' 

30,239,313 i
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viri 2016

(shumdt tan, tt shprehura nE LekE)

viri 2015

ne Lek

2,547,9s1

ne Lek l

287,859Materiale te Dara dhe te konsumuesl

16. Shpenzimet p€r Personelin

Shpenzime per Pagat
Shpenzime per Sigurime shoqerore
e Shendetesore

Shpenzime te tjera per personelin

Shpenzime amortizimi per AAM-ve
Shpenzime per provizione (giygie)

18. Shpenzime td Tjera

Shpenzime per Energji leldrike

Qera zya dhe armatimi
Mirmbajtje Riparime
Vlera kontabel e AAM te shitura
Te Ndryshme
Honorare per personel te jashtem

Udhetim e Dieta
Shpenzime postare dhe
telekomunikacioni
Sherbime bankare
Taka Vendore e tatime te tjera
Taksa Regjistrimi
Gjoba penalitete

2,s4Lesr

viti 2016

, _ 287,a59 i

46,444,971

17, Shpenzimet p€r Amortizimin dhe Zhvleresimi

viti 2016

ne Lek

25,302,106

11,t23,440

1o,463,425

14,412,373

3,O49,947

8,292,133

vir i  20ls I

133,306

ne Lek

727,738

727.734 r33,306 i

viti 2016 vit i  2015 !---;t"tl

31,871
378,6_67

25,122
18,365
50,000

19r,037
27911
25,120

50,779

ne Lek

? l4 q6q

1,289,000
4,500

378,054
1,804,600

612,800

569,617
67,966
67,000

453
3,956,758

798,872 |

- 
25,754,453 |

9,065.717
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19. Td Ardhura dhe Shpenzime Financiare (Neto)

vit i  2016

(shumot jane & shprehurd ne LekE)

Te ardhura nga Interesat
Shpenzimet nga Interesat
Te ardhurat nga kembimi kursit
Shpenzimet nga kembimi kursit
Te ardhura te tjera financiare
Shpenzime te tjera frnanciare

Fitimi (Humbje) para Tatimit

Shpenzime te panjohura

Humbje e mbartur

Fitimi (Humbje) Tatimore

Efektet e tatimit te shryre
Tatimi mbi Fitimin

Fitimi (IIumbje) NETO

ne Lek

3,478

I

ne Le kl

1,881

zm;st

4,043,705

(s0,77e)l

I

3,444.1661
I
I

3,,478

20. Rezultatit Tatimore dhe Tatimi mbi Fitimin

vit i  2016
ne Lek

(24,3rs,r87)

3,956,758

0

(20,3s8,429)

0

3,992,926

0
0 (5e8,e3e)i

(24,315,187)

21. Vleresimet e vleres drejte
Vlera e drejte e aktiveve dhe detyrimeve financiare perfshihet ne shumen me te cilen
instrumenti mund te shkembehet ne nje transaksion aktual ndermjet paleve me informacion
te mjaftueshme me vullnet te lire dhejo ne nje shitje te forcuar apo ne likuidim.
Metodat dhe supozimet e meposhtme jane perdorur per te vleresuar vleren e drejte:

r' Mjetet monetare dhe depozitat afatshkurtra, llogarite e arketueshme, llogarite e
pagueshme dhe te tjera detyrime afatshkurtra perafrojne me vleren e tyre te mbartur,
kryesisht per shkak te maturitetit afatshkurter te ketyre instrumentave.

/ Ylera e drejte e instrumentave jo te kuotuar, huate afatgjate nga institucionet
financiare, si dhe detyrimeve te tjera afatgjata percaktohet duke skontuar flukset
monetare te ardhshme duke perdorur normat e interesit te tregut per instrumenta
financiar me terma te ngjashme ne lidhje me riskun e kreditit dhe maturitetin e mbetur.

. Instrumentat financiare te paraqitur me vlere te drejte:

viti 2015

\tr i  2015
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Aktivet financiare te matura sipas vleres se drejte ne pasqyren e pozicionit financiar jane ne
perputhje me hierarkine e vleres se drejte e cila grupon aktivet dhe detyrimet financiare ne tre
nivele bazuar ne rendesine e te dhenave te perdorura gjate matjes se vleres se drejte te aktivit
financiar. Hierarkia e vleres se drejte eshte si me poshte:

o Niveli 1: Cmimet e kuotuara ne tregjet aktive per aktive apo detyrime identike
ose te atyre qe jane pjese e vleresimit.

o Niveli 2: Te tjera te dhena pervec qmimeve te kuotuara te perfshire ne nivelin 1te
cilat jane te disponueshme per aktivet apo detyrimet duke vezhguar direkt (p.sh:
cmimet) ose indirekt (p.sh: cmime te rregul luara),  dhe,

o Niveli 3: te tjera te dhena per aktivin apo detyrimin qe nuk bazohen duke
vezhguar te dhenat e disponueshme ne tregje.

Me 31 Dhjetor 2016 dhe 31.12.2015 Shoqeria nuk ka instrumenta financiare te njohur me
vlere te dreite.

. Instrumentat financiare te njohura jo me vlere te drejte:

Diferenca ndermjet vleres se mbartur dhe vleres se drejte te ketyre aktiveve dhe detyrimeve
financiare qe nukjane njohur me vlere te drejte ne pasqyren e pozicionit financiar paraqiten
ne tabelen si me ooshte:

3l  Dhjetor 2016

Aktivet

Mjete monetare

Vle ra e
mbartur

2,517,818

Me ra e
dr€jte

6,t57,852

5,088,380 8,728,414

Detyrimet

Llogarite pagueshme -Det.Tatimore 20,598,677 20598,677
20,598,677 20,598,677

3l Dhjetor 2015
Aktivet

Mjete monetare

Llogari dhe te tjera te arketueshme

Vle ra e

6,157,852
21,800,686.0

Vle ra e

6,157,852
21,800,686.0

27,958,538 27,,958,538

Detyrimet
Llogarite pagueshme -Det.Tatimore 12,8,14,614 12,844,614

12,844,614 12,844,,614

Llogori te arketueshme dhe te tjero te orketueshme
Vlera e drejte e perllogaritur e tyre perfaqeson shumen per tu mbledhur e siguruar kjo nga
vleresimi i historise se pageses se debitorit, si dhe te mundesise dhe pozicionit aktual financiar
dhe statusit.Vlera e drejte e llogarive te arketueshme dhe te tjera te arketueshme perafron me
vleren e mbartur te tvre.
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Aktivet Likuide
Aktivet likuide konsistojne kryesisht ne gjendjet e llogarive rrjedhese te bankave. Rrjedhimisht
vlera e mbartur e tyre i korespondon vleres se drejte.
Llogarite e pogueshme dhe te tjera detyrime
Llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime te Shoqerise kane maturitet afatshkurtra.
Rrjedhimisht, vlera e mbartur e tyre i korespondon vleres se drejte.

Instrumentat financiare sipas kategorive
Vlerat e mbartura te aktiveve dhe detyrimeve financiare te Shoqerrse
daten e pasqyres se pozicionit financiar persa i perket periudhave
kategorizohen si me poshte:

Aktivet

Mjete monetare
Llogari dhe te tjera te arketueshme

31.12.2016

31.12 .2016

31.12.2016

2,517,818
2,570,562

5,0E8,380

sikurse jane njohur ne
ne r ishik im mund te

3t.12.2015

6,157,852
21,800,686

27,958,538

31.12.20rs

31.12.2015

Detyrimet

Llogari te pagueshme dhe te tiera detyrime 12,844,614
12,844,614

22. Palet e lidhura
Kompensimi i manaxhereve kryesore te Shoqerise
Shoqeria konsideron si pale te lidhura drejtorin e saj dhe anetaret e keshillit mbikqyres.
Marredhenie me Kompani te lidhura
Palet e Lidhura

Lkujdator/administrator
Keshilli Mbikqy'es

Palet e lidhura

L kujdator/administrator

Keshill Mbikqyres

NrNr
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31.12.2016 31.12.2015

Shitje Shoqerive te lidhura

OST sh.a.

Njesit Operative

Blerje nga Shoqerite e lidhura

OST sh.a.

Njesit Operative

Te drejtat ndaj e shoqerise ndaj paleve
te lidhura

OST sh.a.

Njesit Operative
Detyrime ndaj paleve te lidhura

OST sh.a.

Njesit Operative

34,714,141

347I 4. I4I

23. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara
Qeshtie giyqesore

Me 31 Dhjetor 2016 shoqeria nuk ka geshtje gjyqesore te hapura nga ish- punonjes te saj.
Per keto ceshtje eshte marre vendimi nga Keshilli Mbikqyres dhe Asambleja e Aksionerit te
Vetem per ndjekjen nga ana e OST te praktikave gjyqesore.
Detyrimet tatimorc
Librat e Shoqerise nuk jane audituar nga organet e Audit i t  te Brendshem per v i t in e mbyl lur me
31 Dhjetor 2016. Si rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare.
Detyr ime te mundshme qe mund te rezul tojne nga nje audit im iorganeve tat imore nuk mund
te maten ne menyre te besueshme.
24. Objektivat dhe Politikat e Manaxhimit te Riskut Financiar

Shoqeria "OST Security "sha eshte me capital 100% te OST sha.Krijimi i kesaj shoqerie ka qene
per qellime te vecanta te vete shoqerise meme (OST sha).
Manaxhimi i lar te iShoqerise "OST" sha mbikqyr manaxhimin e ketyre r isqeve ne menyre te
konsol iduar.
M€ poshte po paraqesim nje intepretim te ketyre rrisqevete bashkerenduara me shoqerine
m€m€ (OST sha.) :

Risku i tregut
Risku itregut eshte risku qe sjell ndryshimin e te drejtes se flukseve monetare te ardhshme
te nje instrumenti financiar i cili do te varioje per shkak te ndryshimeve ne cmimet e tregut.

Qmimet e tregut perfshijne kater tipe risqesh risku i normes se interesit, risku i kursit te
kembimit, risku icmimit te mallrave/sherbimeve dhe risqe te tjera te cmimeve, te tilla si risku
i cmimit te kapitalit. Instrumentat financiar te prekur nga risku i tregut perfshijne huate dhe
kredite dhe deoozitat.

Risku i notmes se intercsit
Risku i normes se interesit perbehet nga risku qe vlera e flukseve monetare te ardhshme te nje
instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne normat e interesit ne treg dhe
riskut qe maturitetet e aktiveve qe mbartin interes te ndryshojne nga maturitetet e
detyrimeve qe mbartin interes te perdorura per te financuar ate aktive.Zgjatja kohore pergjate

0

0

0

0
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te ciles norma e interesit e nje instrumenti financiar eshte fikse, percakton se ne cfa re mase
eshte e ekspozuar ndaj riskut te normes se interesit. Aktivet dhe detyrimet e shoqerise
mbartin norma interesi te tregut.

Risku i kursit te kembimit
Risku i kursit te kembimit eshte risku qe vlera c drejtee flukseve monetarc te ardhshme te nje
instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne kursin e kembimit te
monedhave te huaja. Ekspozimi i Shoqerise ndaj riskut te ndryshimit te kursit te kembimit te
monedhave te huaja lidhet kryesisht me aktivet dhe detyrimet e Shoqerise ne monedha te
huaja.
Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kursit te kembimit,si rjedhoje e ekspozimit ne disa
monedha te huaja kryesisht ne lidhje me Euron. Shoqeria nuk perdor instrumenta mbrojtes
kundrejt riskut te kursit te kembimit. Manaxhimi ishoqerise eshte pergjegjes per te mbajtur
nje pozicion neto te pershtatshem ne gdo monedhe dhe monitoron operacionet ditore.
Risku i kreditit
Risku i kreditit eshte risku qe nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje detyrimet e
saj qe rrjedhin nga nje instrument financiar ose marreveshje klienti, duke guar keshtu ne nje
humbje financiare. Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kreditit per shkak te aktiviteteve
operacionale te saj (pikesepari prej llogarive te arketueshme) dhe prej aktiviteteve te saj
financuese, qe perfshijne depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet ne
monedha te huaja dhe instrumenta te tjere financiare, Me 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 Shoqeria
nuk ka vlera te konsiderueshme llogarish te arketueshme dhe depozitash me bankat dhe
institucionet financiare, si njedhoje nuk ka ndonje perqendrim te madh te riskut te kreditit.

Risku i likuiditetit
Risku i likuiditetit eshte risku qe Shoqeria mund te mos jete ne gjendje te paguaje detyrimet e
saj te lidhura me detyrimet financiare ne momentin e pageses. Risku i likuiditetit eshte risk i
qenesishem ne biznesin e Shoqerise pasi disa aktive specifike te blera apo detyrime te shitura
mund te kene karakterlstika likuiditeti qe jane specifike. Nese Shoqeria do ti duhet te kete
shuma te medha ne nje afat te shkurter kohor qe tejkalon kerkesat normale per mjete
monetare mundet qe te ndeshet me veshtiresi per te siguruar cmime joshese. Shoqeria
manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar ne menvre te vazhdueshme oarashikimet dhe
flukset monetare aktuale dhe duke u munduar te perputhe profilet e maturitetit te aktiveve
dhe detvrimeve.

Mdnaxhimi i kdpitolit
Kapitali perfshin kapitalin qe i perket mbajtesve te pjeseve kapitalit te shoqerise meme.
Objektivi kryesor i manaxhimit te kapitalit te Shoqerise eshte te siguroje qe po mban nje
kapital te shendoshe per te mbeshtetur biznesin e saj dhe te maksimizoje vleren e
aksionereve. Shoqeria manaxhon strukturen e kapitalit te saj dhe ben rregullirnet e nevojshme
ne rast se ka ndryshime ne kushtet ekonomike.Per te ndryshuar apo mbajtur strukturen e saj
te kapitalit, Shoqeria mund te rregulloje shperndarjen e dividentit per aksioneret e saj, t'ju
ktheje kapitalin aksionereve ose te emetoje aksione te reja.

Hartuesi i Pasovrave Financiare
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